quin postquam ejus animum ac voluntatem cognoveritis, fueri-

tistjui' abunde instructus quam maximi haec quae nunc expono

sint moraenti, utpote quae potissimum- concernunt regiae con-

scientiae exonerationem, animae suae salutem, vitae conservationem

ot incolumitatem, regii stemmatis continuationem, publicumque
et quictein sululitoruin omnium, eorum pariter qui

r 2
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sub ejus imperio uunc vivunt vel qui posthac unquam in hoc

suo regno vivent ; quumque perspiciam sedulum vestrum minis-

teriura hoc in negocio impendendum omnino redundaturum esse

in praecipuam vestram exaltationem et utilitatem, postque

infoelices istos jam passos successus occasionem sc obtulisse, qua
vestra familia hujusmodi operam huic serenissimo principi

navare possit, quod statum omnem vestrum in longe meliorem

quam antea sit baud dubie restitutums et adaucturus, certissimum

compertissimumque habeo, quod ob has tarn urgentes causas et

tarn graves successuros effectus, adeo toto pectore vires omnea

vestras, industriam ac studium tantae conficiendae rei addicetis,

ut omnia queatis ad optatum exitum perducere ; atque ita pro-

missum fidemque meam praestabitis, tain optimum regias ma-

jestatis institutum juvabitis, ejus desiderio et expectationi omni

ex parte satisfacietis, et praeter bene peractae rei honorem et

[fol. 190.] laudem comparandam, mercedem quoque reportabitis tanti

principis liberalitate dignam, qua3 certissime cedet in perpetuum
vestrum totiusque vestrae familiae commodum et incrementum :

Et quum jam mihi persuadeam futurum omnino ut officiis 13

actionibusque vestris, sitis promissis sponsionibusque meis

omnino satisfacturi, ad id pluribus verbis neutiquam adhor-

tabor, proinde ad rem nunc ipsam venio.

Ante hoc tempus vobis aperui, quemadmodum regia majestas,

partim assiduo suo studio et eruditione, partim relatu ac judicio

multorum theologorum, et in omni doctrinac genere doctorum

virorum asseveratione, existimans conscientiam suam non esse

sufficienter exoneratam, quod in conjugio existeret cum regina,

Deique primo et ante omnia ac animae suae quietem et salutem

respiciens, mox vero suae successionis securitatem, perpendens-

que accurate quam gravia hinc mala provenirent, aperte sentit

quam maxime futurum sit Deo molestum, inhonorificum sibi, et

ingratum apud homines, suisque subditis periculosum, ex hoc

non sufficient! conjugio, si deprehendatur dicta majestas sciens

ac volens in eo perstare, et vivere praeter modum debitum,

juxtaque ritum et legitima ecclesiae statuta: quibus igitur ex

causis longo jam tempore, intimo suae conscientiae remorsu,

summique Dei rationem habens, existimat animam suam laDsam

et offensam, adeo quod, quum in suis conatibus actionibusque

quibuscunque, Deum potissimum sibi semper proponat, ingenti

cum molestia cordisque perturbatione in hoc matrimonio degit ;
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super qua re raaturum sanuinque judicium consuluit clarissimo-

rum celeberrimorumque doctorum aliorumque complurium in

omni eruditionis gcnere excellentium virorum ac praelatorum,

parti in theologorum, partim jurispcritorum, turn in suo regno,

turn alibi existentium, ut aperte vereque cognosceret, an dispen-

satio antca concessa pro se et regina, ex eo quod regina fratris

sui uterini uxor antea extiterit, valida et sufficiens foret, necne ;

demumque a variis multisque ex his doctoribus asseritur, quod

papa non potest dispensare in primo gradu affinitatis, tanquam
ex jure divino, moraliter, naturaliterque prohibito, ac si potest,

omnes affirmant et consentiunt quod hoc non potest, nisi ex

urgentissimis et arduis causis, qualcs non subfuerunt ;

Kill la pneterea dispensationis fundatur et concessa est sub qui-

busdam rationibus falso suggestis et enarratis, in e& namque asse-

ritur, quod ha?c regia majestas matrimonium hoc cum regin

percupiebat, pro bono pacis inter Hcnricum septimum, Ferdinan-

dum, et Elizabetham, quuin re ver& nulla tune dissensio aut belli

suspicio esset inter dictos principes, vel regiam majestatem

prredictam, quae in teneris adhuc annis, nee in discretione aut

judicio constitutis agebat ; nunquam deinde assensit, aut quic-

quam cognovit do hujusmodi bulla3 impetratione, nee unquam
hoc matriraonium optavit, aut aliquid de eo accepit ante bullse

impetrationem. Quocirca ab his omnibus doctoribus atque

praelatis judicatur hujusmodi dispensationem non adeo validam

et idoneam esse ac efficacem, ut praadictum matrimonium [fol. 191.]

manifesto justum legitimumque sit: sed potius quod multa

possunt objici, magnis probabilibusque fundata et corroborate

rationibus, in non leve periculum regia? prolis, totiusque regni

ac subditorum gravem perturbationem. Ad haec postquam

regia majestas, quae Walliae princeps tune erat, decimum

quartum annum attigisset, contractus revocatio subsequuta est,

rege patre expresse nolente quod hujusmodi matrimonium ullo

pacto sortiretur effectum. His causis rex hie serenissimus,

tanquam bonus et catholicus princeps, timens ne ob tarn diutur-

nam cum regina continuationem, indignatus et iratus Detis

citius ex humanis cvocaverit masculam e regina susceptam

1 4 prolem, graviusque a Deo supplicium expavescit, si in matri-

monio hoc non legitimo%perseveraverit : ex hac ideo occasione,

intimis praecordiis hunc conscientia? scrupulum concepit, in

auiino nihiloininus li.ilnii>. pro aiiimi ocMMnentU0qB MI.I- (|iiiete
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et salute, prolisque securitate, ad sanctam Domini nostri sedem-

que apostolicam confugere, tantae rei remediura impetraturus,

eonfidens, quod ob complura sua erga earn merita et officia turn

calamo ingeniique viribus, turn armis prsestita, subsidia iu

ecclesiae calamitatibus prompte subministrata, sanctissimus

Dominus noster non gravabitur sua benignitate, authoritate ac

facultate, intimum hunc regime majestatis cordi inhaerentern

dolorem amovere, eumque modum ac ratioriem inire qua regia

majestas praedicta uxorem aliam ducere, et, Deo volente,

masculam prolem in suae successionis securitatem queat ex ea

suscipere, et tarn certain quietem in suo regno constituere:

Quumque ejus sanctitas ab his nunc captiva detineatur, qui pro

virili sua forsan coiiabuntur impedire, turbareque hoc regiag

majestatis desiderium et statutum, ipsa propterea cogitur vias

omnes excogitare, quibus dicta sanctitas de hac re dexterius et

commodius, instrui, et facilius adduci queat ad ea concedenda,

quorum medio et vigore regime majestatis animus et desiderium

queat optatum sortiri effectum :

Proinde ipsa regia majestas de fide, industria, dexteritate,

prudentiaque vestrft plenissime confidens, vult ut statim his

literis acceptis, rebus aliis omnibus quibuscunque ab ea vel

a quovis alio vobis commissis omnino posthabitis, vias mo-

dosque omnes possibiles excogitetis quibus potestis secretissime,

mutato habitu et tanquam alicujus minister, vel tanquam
commissionem habens a duce Ferrari pro nonnullis inter

pontificem et eum componendis controversiis, vel alia qua
licuerit securiori via, ad pontificis prsesentiam et colloquium

accedendi, omnibus arbitris semotis, si fieri possit, pro vestris

obeundis mandatis ; quorum obtinendorum gratia, si ita ex-

pedire judicaveritis, earn mercedem ac pecuniarum summam

promittetis ac tradetis, his qui re vera volent atque poterunt

hoc negocium ad effectum pertrahere, quam summam, et ejus

[fol. 192.] limitationem, judicio, prudentiaeque vestras integram regia

majestas remittit
; etiam si his danda foret qui pontificem

asservant, vel cuicunque alii qui vos tuto ad secretum cum sua

sanctitate sermonem adducere, in locumque tutum reducere

posset : Cujus rei gratia, aliisque ad hunc finem consequendum
sustinendis oneribus necessariis, pecuniae ad summam decem

mille ducatorum, per mensarios Venetias transmittentur, quas

illic in promptu aderunt, persolvendas et consignandae protho-
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notario 1'ratri vestro, regio illic existenti oratori ; per euinque
de tempore in terapus ad vos transmitti ea sumnia poterit quas

huic obtinendo ncgocio conducere posse existimaveritis, nihilque

ambigo quin dictam pecuniam fideliter collocetis, ex regiae

majestatis utilitate, expectatione, atque sententia. Atque ubi

ad sanctissimum dominura nostrum accesseritis, post nliales et

cordatissiraas regise majestatis measque devotas- et humillimas

commendationes, et post exhibitas a rege credential literas, in

quibus in negotii adjumentum clausula vehemens est propria

ejus inarm conscripta, ut ex earum exemplo cognoscetis, ejus

sanctitati exponetis quam grave, molestumque regia? majestati

et mihi sit audire infoelicissimos eventus calarnitatemque mi-

serandam, in qu& nunc ejus sanctitas cum reverendissimis car-

dinalibus versatur, cum gravissimo detrimento irreparabilique

sedis apostolicae illiusque patrimonii jactura, ad quae mala sub-

levanda et corrigenda nullum in regia majestate officium desi-

derabitur, quod ab ullo erga sanctissimum dominum nostrum

15 vel sedem apostolicam observantissimo principe queat excogi-

tari ; in eoque omne meum ininisterium ac studium non minus

promptum aderit, quam si ex ea re solum possem mihi coelum

comparare ; quemadmodum experientia, aliqua in parte, jam
docuit, et Deo duce posthac uberius comprobabit : quam rem

copiosius optiraisque verbis agetis, pra3sertim, quurn sciatis

quanto et quam syncero affectu regia majestas ejus sanctitatem

prosequatur, et quanta mea sit in ipsam devotio, in hisque ser-

monibus insistetis prout loci, temporis, negociique ratio videbitur

judicio vestro postulare.

Secundo, sanctissimo domino nostro solita vestra dexteritate

aperietis id quod in his ipsis literis ad vos scripsi concernens

hujus matrimonii insufficientiam, ab hisque rationibus et causis

fundamentum capietis, qua3 superius enarrantur, integrumque
discursum ejus sanctitati declarabitis, non omittentes intririsecum

dolorem, conscicntia3 scrupulum, Dei rationem, mascula? prolis

respectum, hujus regni bonum, et alia omnia ut superius scripta

sunt : addentes insuper, nihil vehementius optari a tota regni

nobilitate, subditisque omnibus nullo discrimine, quam c regia?

majestatis corpore masculum haeredem a Deo sibi dari, in per-

pctuam consolationem, gaudium, quietem, ac totius regni SOMI-

rititcin. jiostcntatisqucnnnissimum colurnen; prudcntiorumque

opinioncm esse. (juod Deus omnipotcns a tanto bono OOfioeddfkdo [t<>l. 193.]
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divinam suara raauum subtrahit, ob errorem, culpamquc in dicto

matrimonio hactenus admissani, qua? nisi mature corrigatur,

graviora ex hac occasione in hoc regno mala succedent, quam
antea unquam fuerint audita : etenim si hoc negocium in sus-

pense et indiscussum relinqueretur, hujusmodi possent quae-

stiones, controversiae et contentiones ac factiones post defunctum

regem exoriri, ob regni haereditatem, quae non possent in mul-

torum aevo restingui, ut antea olim ex causa longe leviori

accidit, neque ex re tarn ambigua, tarn saevae olim depopula-

tiones, bella, intestinaeque controversiae exorta3, et ad multuni

tempus continuatae sunt, in extremum et ferme ultimum regni

excidium ; quae quum tarn gravia sint, sanctissimus dominus

noster veluti pater et gubernator Christianitatis prospicere ex

officio debet, et quibuscunque modis potest, pro viribus adniti

et conari, ut hsec regna ac dominia quae nunc supersunt in fide

et obedientia ecclesiae assidue contineat, inter quae, Deo sit laus,

hoc regnum hand recensendum est inter minima, sed tanquam
illud quod hactenus juvavit, et posthac pro tuto praesidio semper
haberi poterit, adversus ea quae cedere possent in ecclesiae

catholicae vel sanctae fidei detrimentuin.

Tercio, sanctissimo domino nostro proponetis praesentem
ecclesiae statum, rogabitisque ut in mentem velit redigere, quo
nunc in statu sua3 sanctitatis res cum Christianis principibus

versentur, cumque privatae contentiones, quae illi sunt cum

magna eorum principum parte, addita etiam ambitione immodera-

toque regum appetitu et ex arbitrio suo, temporale jus omne

atque spirituale tractandi, ecclesiasticamque jurisdictionem et

authoritatem invertendi, eo certe animo ut sedis apostolicae

dignitatem extinguant ; his omnibus in unum connexis ac bene

consideratis, ejus sanctitas manifesto cognoscet, principem nul-

lum, neque portum, aut refugium tain tutuin, cui in omnem
eventum queat inhaerere, sibi relictum esse, quam haec regia

majestas est quae nihil sibi vendicat, nil ambit, quod praejudicio

esse possit dictae sanctitati, sed ejus, apostolicaeque sedis, semper 16

fuit, est, esseque decrevit firmissimuin scutum, tutissimumque

propugnaculum, ita suas actiones cum caeteris principibus
firmans et connectens, ut semper ex ea occasione in suam hanc

optimam sententiam reliquos possit attrahere, adeo quod regi
tarn optime in sanctissimum dominum nostrum affecto nihil

denegari debeat, utcumque maximum quod possit ab ejus
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sanctitate pnvstari ordinaria vel absolute sua authoritate ;
nam

proculdubio, post vias modosque omnes tentatos, omnino perspi-

cietur omnia alia amicitiae officia, si huic quod petitur compa-

rentur, essc perquam exigua, et hoc amicum officium hujusmodi

futurum, ex quo reliqua queant incrcraentum capcrc, sine eo

futura alioquin parvi ac nullius fere momenti.

Tertio, Probe notandum est, quod res nunc aperta et petita,

a regiaque majestate tantopere optata, ex tarn magno con-

scientiae scrupulo, cordisque remorsu oritur, ut unicuique
:)

, [fol. 194.]

quantumcunque rainora quam regia majestas sit, de sanctissimo

domino nostro, merito. Quocirca judicat, et pro re comperta
sibi persuadet, quod si ulla meritorum vel officiorum ratio

habeatur, nunc ipsius sanctitas huic suo desiderio et petition!

benignissime liberrimeque adjuvet, nullo prorsus dubio, difficul-

tate, contradictione, aut mora injecta. Negociumque hujus-

modi est, ut cognita dispensationis insufficientia, quamvis id non

requisivisset rex, ultro proponi offerrique debuisset ab eadem

sanctitate tanquam a patre spirituali, in ejus salutis et con-

scientiaB beneficium.

In gratiam igitur et contemplationem praemissorum omnium

instantissime vehementissimeque a sanctissimo domino nostro

requiretis et contendetis, ut dubio, metuque omni seposito

respicere velit ad causae statum, et ad ea quae subsequutura

videantur, rationemque habere infinitorum commodorum, quaa

ex hac re suae sanctitati apostolicasque sedi inde provenient,

rem hanc statim, absque temporis tractu, et causae circum-

stantia, nemini earn aperiens, libere concedere et indulgere,

nullique communicata, specialem commissionem ad hunc effectum

et finem confectam in forma brevis concedere, et ad me dirigere,

facultatem addens, ut mihi liceat quoscunque voluero ad me

vocare, mihique asciscere ad procedendum in hac causa, et

inquirendum de dictae bullae ac dispensationis sufficient!;!, juxta
formam ac tenorem expressum in quodam libello hujus rei

gratia confecto ; quern cum his ad vos mitto, sic in debita

forma\ conscriptum et digestum ut non sit futurum opus quo
denuo ab ullo alio exscribatur, si forsan periculosum putaretur

earn rem cuiquam patefacere, vel in dubium aut dilationem

protractum iri negotium, si ulli ex sanctissimi domini nostri offi-

3
[Some word is wanting here to ginal edition without any authority

complete the ^sentence. The ori- supplied debita $i/.]

26 A COLLECTION [PARTI.

uiariis coinmitteretur rursus conscribendus
;
sed quod in hujus-

raodi periculi eventum possit ejus sanctitas sine ullo discrimine

vel alicujus cognitione earn dicto libello signaturam, sigillumque

apponere, ut aperte inde constet, pontificis meram voluntatem

sic esse, illiusque signaturae ac
sigilli vigore, legitime et suffi-

cienter possim ego procedere ad inquisitionem de dictae dis-

pensationis iusufficientia, cognitionem et aliarum causarum

et rationum, quse adduci possint pro dicti matrimonii invaliditate.

Item cum his ad vos mitto dispensationeni in debita forma

confectam et scriptam in modum brevis, secreto impetrandam
et expediendam eidem signaturam vel sigillum apponendo, vel

alio quovis modo valido. Et quamvis ex hac re multa pende-

ant, ob quse ista requiruntur, et quae, Deo favente, neutiquam 17
timenda sunt; Attamen regia majestas exemplo innitens, et

recordationi complurium rerum, quae olim prseteritis temporibus

fuerunt injuste asserta, vel adducta, in animo habens causas

suas omnes absque ulla controversia aut difficultate ad per-

fectum finem perducere, et ne ullo quovis praetextu, argumento

[fol. 195.]
aut colore, postmodum emergente perturbarentur, hoc a sanc-

tissimo domino nostro requirit, veluti rem necessariam, qua
nullo pacto carere queat ;

firmiter coufidens, quod sanctitas sua,

benigne atque amanter isti ejus desiderio assentiet, et concedet

sine ullo obstaculo dictam commissionem, juxta formam quam

regia majestas petit, et eodem tempore, atque haac omnia ita

benigne ac liberaliter expedire, secretiori et validiori quo fieri

possit modo, quo optatus finis subsequi possit in eum effectum,

laudabileque propositum, de quo superius dictum est ; Qua ex

occasione sanctissimus dominus noster in perpetuum sibi ad-

stringet, indissolubilique amicitiaa vinculo hanc regiam majesta-

tem sibi alligabit, quae nulli labori, periculo, opibus, regno,

subditis, nee ipsi sanguini parcens, ab ejus sanctitate nunquam
divelletur aut earn deseret, sed totis suis viribus constantissime

semper illi adhaerebit, turn in suae sanctitatis et cardinal] urn

liberationem, turn in hostibus persequendis ; ad quern finem,

magnam jam pecuniarum summam ad regem Christianissimum

misit, pro illo Italiae exercitu continuando, et praater id in

animo statutum habet, quod nisi Caesar de dicta sanctitate

liberanda consentire, et ad pacem devenire voluerit, bellurn

gerere adversus has inferiores Caesaris regiones et dominia, quo
vehementius urgeat sanctissimi domini nostri liberationem,
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ecclesiaeque in pristinam suam dignitatem et authoritatem

restitutionem, eaquc de se indicia exhibebit ut universe orbi

manifestura sit futurum, dictam suam majestatem esse solidum

perfectuin amicum, filium obsequentissimum et ejus devotis-

simum ;
a qua pectoris sui sententia, nullo thesauro, nullis

opibus, nullis regnis, sen ditionibus, vel occasione quacunque

unquam abducetur, sed ex filiali sua observantia et in Christia-

nam religionem zelo, innatoque erga sedem apostolicam studio

et praecipuo quodam atfectu, quern sanctissimo domino nostro

gerit : in compensationem quoque gratitudinis, quam tarn avide

in hoc suo negocio ab ejus sanctitate expectat, decretum pror-

sus habet in constantissimo hoc et indissolubili amicitias et con-

junctionis vinculo syncerissime perstare, id quod dicta regia

majestas sanctissimum dominum nostrum vehementissime rogat,

ut probe velit in omnem partem librare, vicissimque efficere, ut

ox regiae petitionis indulgentia palam constet parem benevolen-

tiam et humanitatem a sanctissimo domino nostro ex mutuo

praBstarL

HSBC autem causa ipsius sanctitati a vobis, ut dictum est,

exposita et declarata, neutiquam dubitandum est, quin benevolo

atque libenter statim adnuat regiaa majestatis expectation! et

quod huic assentiet, dictam commissionem secreto modo ipsa

concedens, nemineni de ea re, ut dictum est, participem faciens ;

qui modus servandus est, si videritis haec effici non posse, nisi

cum periculo heec res eis communicetur, qui earn sint intertur-

baturi, vel si id praestare fuerit in sanctissimi domini nostri [fol. 196.]

arbitrio, tune ejus sanctitas non gravetur, per brevia, vel per

bullas, prout validius et magis sufficiens fore judicaverit, prse-

missa omnia concedere, ad quod vestram omnem industriam,

prudentiam, studium, diligentiamque adhibebitis : Sic omnia

18 prudenter ac circumspecte agentes, ne in discrimen deveniatur

negocium hoc his detegendi, qui illud vel impedire vel retardare

forsan voluerint aut poterint, sed potius quam ad id periculi

res deducatur contenti eritis sola dictorum libellorum signatura,

in earn formam confecta, quum ex ea palam constet, pontificis

assensum in id actualiter concurrisso, qui postea recentioribus

scriptis, si ita opus fuerit, firmius confirmari corroborarique

poterit.

Et quoniam incertum est, utrum ante vestrum ad pontificem

aevessum, ejus sanctitas fuerit in suam libertatem restituta,
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necne, quae forsan libera non tanti faciet regiae inajestatis

araicitiam et conjunctionem, vel allegabit, se nee audere nee

posse, ex suis cum Caesare conventionibus ista concedere, nee

secreto ullo modo, vel ullo colore, quod ea in re fecisset apud
Caesarem justificari, ut potuisset antea in regiae majestatis

auxilio pro sua liberatione sperans, dum adbuc detineretur

captivus ; eo casu sanctissimo domino nostro in mentem redi-

getis, quam parum fidere possit ullis sibi factis a Caesare pro-

missis, quurn nulla in parte redundare possit in commodum aut

securitatem, sed solum in extremum excidium ac detrimentum

sedis apostolicae ;
et licet ad breve tempus multa videretur

Caesar in ejus sanctitatis gratiam facturus, compertissimum
tamen semper pontifici esse debet Caesarianos ea facere, sem-

perque facturos, quae Cassarem possint exaltare, ct tendant ad

usurpationem potius, et depressionem status ecclesiastici, quam
ad ejus continuationem, vel conservationem ;

et quotiens ad-

versus ecclesiam ista tentarentur, regia majestas in hac sua

petitione, passa repulsam, quae alioquin ejus sanctitati in omnem
eventurn firmissime adhaesisset, et alios suos confederates in

eandem sententiam pertraxisset, qui, ea deficiente, in contrarium

facile possent allici, quo animo futura sit, et quam bene suum

affectum et observantiam collocasse existimatura : summae est

prudentiae omnia considerare.

Haud incognitum praeterea est sanctissimum dominum nos-

trum ad Caesaris instantiam, quum non multam ab ejus sanctitate

gratiam promeritus esset, ei concessisse dispensationem et ab-

solutionem a jurejurando ab illo praestito, deducenda in con-

jugem domina principissa, nullo ut par fuisset a regi majestate

habito, seu petito consensu, non obstante quod Caesar in vali-

dissima forma, non solum praestito jurejurando, sed cautione et

ecclesiasticarum censurarum et poenarum adhibita, quod ad-

stringeretur de dicto matrimonio perimplendo, ac si pontifex

contentus esse potuit, tantam ei ostendere gratitudinem, qui

veluti hostis indies certior tune poterat haberi, et qui majora

petebat quam juste posset optare, suis petitionibus, regia

[fol. 197.] majestate inconsulta, neutiquam parcens, quanto propensius

ejus sanctitas adnuere debet ejus principis voto, cujus fidem et

observantiam vere filialem saepe experta est. Verum tamen si

sanctissimus dominus noster difficulter visus fuerit posse adduci,

ut in mcam personam dictse coirnnissioni asscntiat, allegans
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<[uod non sum indiffcrens, cui ex snap sanctitatis honore hoc

negociuni coinmitti possit, cum rcgiae majestati sim subditus et

intimas consiliarius, tune tamdiu persistetis e& in re, quoad
vobis visum fuerit conveniens, negocii expeditionem non ideo

protrahentes, aut diffcrentes, sed instantes ut hujusmodi com-

missio concedatur ; affirmabitisque me pro re nulla quantum-
libet grandi, nullo favore, aut commodo, quicquam effecturum

esse, quod aversetur officio meo, et erga Christum pra3stita>

professioni, neque unquam a recto, vero, justoque tramite di-

19 gressurum ; Et quum cardinalis sim et apostolicae sedis de

latere legatus, ejus sanctitatis honor, integraque conscientia,

a me ouinino conservaretur, ex hujusmodique concessa com-

missione, omni ex parte exoneraretur. Tandem si ad hoc,

nullis rationibus pontifex potuerit adduci, ab ejus sanctitate

requiretis, ut dictam veh't commissionem concedere in personam
domini Staphylei decani rota?, qui et vir indifferens est, et

hujusmodi rei ob eruditionem accommodatus, nullo pacto omit-

tentes dispensationis expeditionem, ut dictum est ; et hujus rei

grati^ commissionem nunc ad vos mitto, in debit& forma con-

fectam et paratam, quse signetur ad dictum dominum Staphy-
leum directam, quam sanctissimo domino nostro rcddetis, casu

quo alia nequeat obtineri, rogabitisque ut cum dicta dispensa-

tione earn velit concedere. Et quoniain fieri posset quod dum

fieret nientio de me excipiendo, forsitan ejus sanctitas aliquem
alium quam dominum Staphyleum nominaret, ad quern com-

missio hujusmodi dirigeretur, hoc vero in loco tenacissime

insistetis, firmiterque inha3rebitis ei rei, nee in alium aliquem
virum exterum ullo pacto consentientes, sed solum pro eodem

domino Staphyleo instantes, ejus sanctitatem summis precibus

vehementissime rogantes, et rationibus omnibus suadentes, ne

alium ullum nominare velit, asserentes quod quum in instruc-

tionibus vestris non contineatur, nee de alio ullo fiat mentio, nisi

merecusato, iterum atque itcrum ab eadem sanctitate petetis, ut

nomine hujus auditoris rotae ha?c fiat et expediatur commissio,

vos nee audere nee posse vobis pra3scriptos fines transgredi.

De regii vero desiderii ac petitionis frustratione super dicta

commissione obtinenda 1 unum et idem esse, hanc illi dene-

gare, vel alii concedere quam in vestris instructionibus con-

4
[Hie word dicetis was inserted some such word is implied it does

here in the folio edition, but though not occur in the original MS.]
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tineatur, non quod rcgia majestas de aliorum rcctitudine aut

indifferentia quicquam suspicetur, vel quod judicet eorum

aliquem affectibus obnoxium
;
sed quod pro re certissima cre-

didit, quod sanctissimus doininus noster in nerainern tarn facile

condescenderet, quam in dictae rotae decanum, ob idque de eo

in instructionibus vestris mentionem fecit : sed commissiones in

debit^- forma cum his nominibus fieri et conscribi jussit, quod si

[fol. 198.] hinc credidissemus, dominum Staphyleum (jusjurandum habi-

tum) istic iri pro suspecto, affirmare potestis me fuisse omnino

missurum consimilem commissionis formulam, spacio relicto pro

aliquo alio inscribendo nomine, aliquamque aliam super ea re

instructionem me daturum fuisse
; et baud dubie, si de nomini-

bus duntaxat fuerit controversia, lisa rationes facile poterunt

pontificem attrahere, ut in me consentiat, vel in Staphyleum.
De aliis vero neminem admittetis, nee tamen pontifici aperietis

vos, ne id faciatis habere in mandatis, sed superius enarratas

causas in vestram excusationem allegantes, omnino ut vobis

injungitur, ea in re insistetis.

Quod si nullis modis dictam commissionem et dispensationem

impetrare poteritis, ad idque nequiverit pontifex adduci, nisi

rem prius alicui ex cardinalibus vel officiariis communicaverit,

in eo tune casu, ejus sanctitati in memoriam reducite, quot et

quam gravia mala ex hujus negocii propalatione possent pro-

venire, si ex ea occasione aliqua contrarietas vel impedimentum

suboriretur, unde regiae majestatis expectatio postmodum fru-

straretur
; Quo igitur, si ullae injiciantur in hac re tractanda

difficultates, ut pontifex etiam facilior ad regium votum conce-

dendum promptiorque reddatur, alias etiam praater has literas

seorsum ad vos scripsi-% quas una cum his accipietis, in quibus

copiose aggessi, quam multas magni momenti rationes, ob quas 20
sententia judiciumque meum est, ne ullo pacto pontifex hanc

petitionem regiaa majestatis deneget ; quas literas, quum in eis

argumentum vehemens est, nee ob prolixitatem tasdiosum aut

molestum quod legatur, modum aliquem ipsius sanctitati legendi

invenietis; spemque certam habeo, si earum summa, tenor,

atque sententia profunde perpendatur, quod satis id esse

poterit ad omnern tollendam dimcultatem, quae posset obversari

in dicta^ commissione dispensationeque obtinenda, in eisque

5
[This letter bearing date December 6, 1527, is printed in the State

Papers, vol. vii. p. 18.]
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contcnta sigillatim cxponetis adeo, quod hoc negocium confici

queat, arbitris aut consultoribus 6 ad id ncutiquam aceitis si rieri

possit : si tamcn pontifex speravcrit se posse haec omnia <

celare qui huic rei forsan voluerint refragari, et omnino decre-

verit aliquos cardinales vel officiarios istius caus participes

facere, omnem tune industriam statim adhibebitis, ut his

cognitis, eorum gratiam et favorem ea in re vobis comparetis,

partira eis respectus, et causas omnes in meis literis contentas,

etiam in causfe commodum facientes, uberius exponentes, par-

tim vero eain renmnerationem illis dantes, quae judicio vestro

conveniens habebitur, dummodo optatum res sortiatur effectum.

Et ut omnia queatis praBstare commodius, cum his, ineas literas

accipietis quas ad cardinalem Sanctorum Quatuor et collegium

cardinalium scribo, casque reddetis ut expedire censueritis,

plane confidens nihil a vobis omissum iri, ut hac in re eorum

gratiam. atque favorem queatis obtinere, in quern eventum ea

munera offeretis, quas convenientia visa fuerint regiaque ma-

jestas quicquid ejus nomine promiseritis, id fidelissime, uberri-

meque prrestabit, pro quarum rerum expeditione, illis pecuniis [fol - '99-1

uti poteritis per literas cambii Venetias transmissis, quo usque

suffecerint 7
, necessariumque vos existimaveritis rei impetranda3.

Et quum ambiguum sit an vobis licuerit hoc tempore ad ponti-

ficis praDsentiam accedere, hujusmodique accessus defectus, si

aliaa rem ad bonum exitum perducendi rationes non excogita-

rentur, causa esse posset longioris morse, et totius rei irapedi-

mento ; proinde regia majestas, ut modos omnes experiatur,

nee uni soli inhaareat, haac eadem in mandatis dedit domino

secretario, quern non procul ab urbe esse intelleximus, quem-
admodum in his aliisque meis brevioribus literis continentur,

ita quod alter vestrum, vel uterque si fieri possit, ad pontificis

praasentiam accessum habeat, nihil tamen sub spe domini

secretarii, vestraa vos diligentiaD aut industria3 omittetis, nee

ille sub spe vostrA, in re hac modis omnibus promovendA. re-

6
[The original edition had con- that the folio reading quosque suffe-

siliaribus. The word is burnt and cerint, as well as that of the octavo

nearly effaced, but it is more like of 1829, quos ut suffecerint, is in-

mnsnltoribii.-i than consiliariis ; one correct, independently of their mak-
of which readings must be the cor- ing no sense. The reading adopted
rect one.] in the text seems most probable, and

"

[The manuscript here is much is intelligible.]

burnt ; hut enough remains to shew
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missior erit, sed nihil eonjunctim aut clivisim intentfttam relin-

quetis. Quod si uterque vestrum ad pontificern admittatur,

alter de altero nescius, id non oberit sed raultum proficiet,

etiam si ante alterius adventum negocium hoc alter impetrasset,

sed si aliquis vestrum cognoverit causam hanc expeditam esse,

omniaque pro certo impetrata
'

esse, tune labori et sumptibus

pontificem pro eadera re accedendi parcere poteritis, neque in ea

amplius ingerere, neque necessarium aut opportunum erit, ut

pro ulla alia in praesentiA. quara pro hac apud sanctissimum

dominum nostrum agatis, sed solum nunc procurabitis de cora-

missione et dispensatione juxta formam ad vos missam obti-

nenda, necnon de profestinatione ilia, quam compendii ad vos

dedi, in quibus omnibus et singulis apte tractandis regia ma-

jestas magnam fiduciam in vestra prudentia collocavit, in quibus
cum tam magni sint momenti, ex regime majestatis sententia

nunc vobis maxime elaborandum est.

Denique quum intelligam dominum Lautrek nonnihil mirari,

quod regia? majestates istic agentes, nullam suorum mandato- 21

rum partem cum eo conferunt, ad eum nunc scribo, et nonnulla

domino Roberto Jernyngham ei exponenda committo, con-

cernentia actiones cum Ferraria? duce, et alia quaedam eidem

domino Lautrek ; significans vos missos esse ad dictas causas

juvandas, et pontificis liberationem promovendam, quemadmo-
dum ex literarum ad dominum Jerningham exemplo cog-

noscetis : expediens itaque fuerit, ut pra? se feratis, vos dictaa

rei gratia missos esse, ne forsan dominus Lautrek in falsam

aliquam conjecturam aut suspicionem incideret, qua? commu-

nibus rebus nocere posset, et in vestrarum quoque actionum

impedimentum redundare.

Illud deinde reticere nolui, quod si ullo pacto vobis liceat ad

sanctissimi domini nostri praesentiam accedere, nihil ornittatis in

favore et gratia reverendi domini datarii, de cujus animo nihil

dubitamus, comparanda ; eique asseretis quod quum in nostris

[fol. aoo.]
omnibus occurrentiis illius opera ac patrocinio semper usi

fuerimus, ipse vero tanta semper fide ac sedulitate omnia effe-

cerit qua? nobis grata et optata esse cognovit, ut nostram

omnem operam suis rebus reddiderit promptissimam, et suss

utilitatis et exaltationis cupidissimam. Quocirca haec regia

majestas hac in re, qua nullam magis cordi habet, nee gravioris

momenti quicquam sibi accidere posse judicat, ex animi sui
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sententi conficienda, post sanctissimum dominum nostrum, in

domino datario spem omnem collocavit, qui ex hac occasione, si

operam suam ad optatura usque exitum interponere non gra-

vetur, regiae majestatis animum ac pectus, sic omni ex parte

promerebitur, ut dicta majestas non solum omnia curatura sit,

qua) ex domini Veronensis commodo et ornamento fuerint, sed

earn etiam munificentiam et gratitudinem addet, quse majorem
vel integram partem, a captivitate redemptionis persolvendae

compensabit ;
in mo vero non aliam fidem et amicitiam experi-

etur, quam ab ullo fratre posset expectare. Et bene valete.

Londini ex meis aedibus. Die quinto Decembris MDXXVII.

Vester tanquam frater amantissimus

T. Cardinalis Ebor 8
.

8
[Besides the letter of Wolsey's subject, dated Dec. 15, and Dec. 27,

to Cassali mentioned in note 5, p. 19, printed in State Papers, vol. vii.

there are two others from the same pp. 23-35.]
to the same bearing on the same

BURNET, PART I. RECORDS.
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Number IV. [p. 47.]

Rome Jan. 1. 1528.

Two letters of secretary Knight's to the cardinal and the

king, giving an account of his conference with the pope
about his divorce. Takenfrom the originals.

Cotton lib. PLEASE it your grace to understand, That immediately upon

x. [fol. 2.]
^e receipt of your grace's letters, severally directed unto

Mr. Gregori and me; he and I resorted unto the pope his

holiness, making congratulation of his restitution unto liberty

on the king's and your behalf, to his singular comfort and

consolation ; and so much the more, because that I was the

first that made like salutation in any great prince's name
;
he

being well assured that I spake the same on the behalf of his

two chief, sincere, and unfeigned friends : wherefore with great